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Úvod

V roce 2004 přistoupila Česká republika do Evropské unie a stala se tak součástí dějin

evropské integrace. Vstup pro ČR přestavuje nové možnosti a příležitosti na straně

jedné a povinnosti z tohoto vstupu vyplývající na straně druhé. Novými možnostmi se

pro občany ČR stal volný pohyb osob po EU, uznávání profesní kvalifikace, podpora

ekonomického rozvoje aj. Volný pohyb osob se vztahuje i na studenty, kteří tak mají

rovné podmínky při studiu na školách v rámci EU.

Hlavním nástrojem podpory hospodářského rozvoje a sociální soudržnosti s cílem

zmírnit sociální a ekonomické nerovnosti mezi jednotlivými členskými státy a jejich

regiony je možnost čerpání finančních prostředků z fondů EU. Tyto dotace

představují pro českou ekonomiku jednu z největších finanční injekcí v její historii.

Pro subjekty žádající o dotace je to šance na získání podpůrných finančních prostředků

na realizaci, inovaci a zkvalitnění svého podnikatelského záměru. Vzhledem

k rozšiřování Evropské unie je pravděpodobné, že Česká republika na další plánované

období již takto vysokou podporu z fondů EU nedostane.

V současné době se Evropská unie nachází na konci programového období 2007 –

2013. V tomto období má ČR možnost čerpat finanční prostředky z 26 operačních

programů, které jsou financovány třemi fondy: Evropský fond pro regionální rozvoj

(ERDF), Evropský sociální fond (ESF) a Fond soudržnosti (FS). Celkem je v těchto

fondech alokováno 26, 69 mld. Kč, které ještě nejsou vyčerpány, a tak stále existuje

možnost získání dotací z fondů EU pro subjekty o ně usilující.

Vzhledem k potřebě, resp. možnosti vyčerpání zbývajících prostředků ve fondech EU

určených pro Českou republiku, se tato diplomové práce se zaměřuje na formulaci

projektu ucházejícího se o finanční podporu z fondů Evropské unie.

Cíl diplomové práce

Hlavním cílem této práce je formulovat projekt pro vybraný podnik, který se bude

ucházet o získání dotace z fondů EU. Zvoleným podnikem je akciová společnost

Rašelina. Projekt by měl být kvalitní a realizovatelný, aby měl šanci uspět při získávání

finanční podpory.

K naplnění základního cíle této práce je žádoucí vytyčit a postupně realizovat cíle dílčí.

Nejprve je nutné charakterizovat a provést interní analýzu zvolené společnosti
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za účelem zjištění potřeb podniku a seznámit se s možnostmi získání finančních

prostředků z EU pro daný projekt. Diplomová práce si dále klade za cíl popsat projekt

z hlediska jeho technického řešení, organizačního a časového zabezpečení, provést

finanční analýzu a stanovit finanční plán společně s popsáním možných rizik a návrhu

opatření na jejich snížení. V závěru práce bude rozhodnuto o přijatelnosti projektu a

budou navrženy aktuální příležitosti pro další možné čerpání dotací z EU pro společnost

Rašelina a.s.
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1 Charakteristika společnosti a projektu

1.1 Profil společnosti

Tab. 1: Identifikační údaje

Název subjektu Rašelina, a.s.

Právní forma akciová společnost

IČO/DIČ 60071214/CZ60071214

Sídlo zakladatele Soběslav, Na Pískách 488/II, PSČ 39218

Statutární orgán

Předseda představenstva

Ing. Rostislav Staněk

Místopředseda představenstva

Ing. Vladimír Novák

Členové představenstva

Ing. Jaroslav Beran

Ing. Jiří Černý

Zdroj: vlastní zpracování, 2012

V roce 1948 vznikl národní podnik Rašelina Soběslav a to včleněním soukromých

podniků a organizací, které se v této době zabývaly těžbou a zpracováním rašeliny.

Sídlem národního podniku Rašelina se staly České Budějovice.

V roce 1955 společnost přešla na novou těžební metodu – frézování za pomoci speciální

techniky. Do té doby nebyla vybavena téměř žádnou technikou a těžba byla prováděna

ručně za pomoci jen jednoduché mechanizace, kterou představovaly transportní pásy.

Frézování znamenalo úplný zvrat v těžbě rašeliny a s tím související rychlý rozvoj

společnosti. Byla otevírána nová těžební ložiska, vznikaly nové těžební a

zpracovatelské závody a technologické linky po celé republice.

V roce 1960 bylo sídlo společnosti přesunuto do Soběslavi. Národní podnik Rašelina se

stal výhradním dodavatelem rašeliny a výrobcem kompostů pro zemědělství v celé

republice.

V roce 1967 se již rašelina začala balit do pytlů a v tomtéž roce byla také zahájena

ambulantní výroba kompostů závodem Planá i produkce pěstebních substrátů závodem

Příbraz.

V polovině sedmdesátých let byla zahájena výroba kůrorašelinových substrátů na

závodě Soumarský most. O deset let později pak společnost rozšířila svůj výrobní
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program o pěstování zeleně. V roce 1988 měla Rašelina již celkem 17 samostatných

závodů, zaměstnávala 453 pracovníků, kdy její těžba představovala 303 tis m
3
.

Od 1. ledna 1994 vznikla Rašelina a.s. transformací ze státního podniku, způsobem

odstátnění, formou kupónové privatizace. Majoritním vlastníkem firmy Rašelina a.s. je

společnost CiMS, a.s.

V roce 1998 byly zahájeny vedením společnosti transformační kroky, jež nastartovaly

jiný a pronikavější směr společnosti a její celkové ozdravení. Hlavní pozornost byla

nasměrována do zefektivnění a optimalizace výrobního procesu, do rozvoje

informatiky, rozšíření produktů výroby a nalezení nových trhů.

Od roku 1999 Rašelina a.s. již hospodaří bez výraznějších vlivů minulosti, přičemž

neustále investuje do nových technologií s cílem zvyšovat produktivitu práce a

konkurenceschopnost společnosti. V současné době má v provozu 5 závodů – Soběšice,

Hranice, Světlík, Příbraz a farma Hořice.

V roce 2002 společnost získala certifikát dle normy ISO 9001:2000.

Obr. 1: Certifikát ISO 9001:2009

Společnost Rašelina a.s. je držitelem

certifikátu managementu jakosti v oboru dle

ČSN EN ISO. Konkrétně jde o certifikát ISO

9001:2009 platný do 22. 11. 2012. Společnost

je držitelem tohoto certifikátu již od roku

2002, původně dle normy ISO 9001:2000 a

pravidelně jej aktualizuje. Zisk tohoto

certifikátu deklaruje snahu společnosti

poskytovat i v budoucnu co nejkvalitnější

služby a stát se firmou připravenou

konkurovat na evropském trhu.

Zdroj: interní dokumenty společnosti Rašelina a.s.
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Dlouhodobá podnikatelská koncepce

Společnost Rašelina a.s. má nastavenou strategii rozvoje společnosti pro roky 2012 -

2016. Strategie je nastavována jednotlivě pro: Řízení společnosti, Ekonomiku, Obchod

a marketing, Výrobu a technologii.

V horizontu příštích pěti let chce společnost zavést informační systém pro zlepšení

kvality řízení vlastní činnosti Rašelina a.s. a zavést informační systém pro zefektivnění

práce integrovaných středisek. Pro naplnění tohoto cíle společnost využila možnosti

programu „ICT v podnicích“.

Výše tržeb do roku 2016 je pro společnost Rašelina a.s. stanovena přibližně na

255 mil. Kč, přičemž zhruba 30 % budou tvořit tržby z nových nebo inovovaných

produktů. Dále je v plánu posílit prodej na Slovensku na procentuální podíl prodeje jako

v ČR. Pro oblast Rakouska a Německa vytvořit vlastní obchodní společnost a pro celou

oblast střední Evropy vytvořit aktivní obchod, marketing a distribuci a silně rozšířit

stávající tržní segment.

Společnost provádí těžbu rašeliny na vlastních a pronajatých rašeliništích s průměrnou

těžbou zajišťující cca 50 % potřeby suroviny pro vlastní obchod, dováží bílou rašelinu

zajišťující cca 30 % pro vlastní obchod a vyrábí náhradní suroviny kompostováním

kůrových kompostů zajišťující cca 20 % pro vlastní obchod. Cílem v této oblasti je

proto zajistit surovinové zdroje, a to jak v oblasti rašelin, tak i náhradních hmot.

Co se týče výroby a technologie probíhá výroba zemin, substrátů a mulčů ve dvou

závodech, Soběslav pro Českou a Slovenskou republiku a Branná pro Rakousko a

Německo, výroba minerálních a kapalných hnojiv na závodě v Soběslavi, výroba

travních směsí pod značkou Hortus u subdodavatele a výroba vodorozpustných hnojiv


[…]

0 4 700 16 568 0 0 0 0 0

Splátky nových úvěrů 0 0 2 009 10 142 2 350 2 350 2 350 2 067

Kapitálový vklad z vlastních zdrojů

investora
107 1 011 2 863 0 0 0 0 0

CASH FLOW Z FINANČNÍ

ČINNOSTI
107 5 711 17 422 -10 142 -2 350 -2 350 -2 350 -2 067

Nákup investic 0 4 300 18 223 0 0 0 0 0

CASH FLOW INVESTIČNÍ

ČINNOSTI
0 -4 300 -18 223 0 0 0 0 0

CASH FLOW CELKOVÉ -275 56 -995 77 4 696 6 777 7 243 7 451

Kumulované CF projektu -275 -220 -1 214 -1 137 3 559 10 336 17 579 25 029

Zdroj: vlastní zpracování, 2012

Příloha H: Plán výnosů a nákladů a cash flow– zvýšení osobních nákladů o 10%

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Tržby provozní (cena služby) 0 0 0 34 271 68 542 71 969 75 567 79 345

VÝNOSY PROVOZNÍ CELKEM 0 0 0 34 271 68 542 71 969 75 567 79 345

Výkonová spotřeba 250 345 265 27 588 55 177 58 655 61 738 64 824

Spotřeba materiálu a energie 0 0 0 26 217 52 435 55 776 58 564 61 492

Služby 250 345 265 1 371 2 742 2 879 3 174 3 332

PŘIDANÁ HODNOTA -250 -345 -265 6 683 13 365 13 314 13 829 14 521

Osobní náklady (mzdy+soc.zab.) 117,7 897,6 1037,3 1 103 2 206 2 206 2 206 2 206

Odpisy investice 0 143 3 788 3 788 3 788 3 788 3 788 143

Ostatní náklady 0 0 0 55 110 110 110 110

NÁKLADY PROVOZNÍ CELKEM 368 1 386 5 090 32 534 61 281 64 759 67 842 67 283

HV provozní -368 -1 386 -5 090 1 737 7 262 7 211 7 726 12 063

Úroky přijaté 0 0 0 0 0 0 0 0

Ostatní finanční výnosy 0 0 0 0 0 0 0 0

VÝNOSY FINANČNÍ CELKEM 0 0 0 0 0 0 0 0

Nákladové úroky 0 160 968 566 351 250 147 46

Ostatní finanční náklady 0 0 0 0 0 0 0 0

NÁKLADY FINANČNÍ CELKEM 0 160 968 566 351 250 147 46

HV finanční 0 -160 -968 -566 -351 -250 -147 -46

Daňová sazba 19 19 19 19 19 19 19 19

Daň z příjmu (absolutní výše ) 0 0 0 222 1 313 1 322 1 440 2 283

HV čistý (po odpočtu daně z příjmů) -368 -1 546 -6 058 948 5 598 5 638 6 139 9 733

CASH FLOW 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

OPERATIVNÍ CF = HV čistý +

odpisy
-368 -1 403 -2 270 4 737 9 385 9 426 9 926 9 876

Změny čistého pracovního kapitál 0 0 0 -2 280 -2 280 -228 -239 -251

PROVOZNÍ CF 1. = OPERATIVNÍ

CF + změny ČPK
-368 -1 403 -2 270 2 457 7 105 9 198 9 687 9 625

Dotace 0 0 2 009 7 792 0 0 0 0

PROVOZNÍ CF = PROVOZNÍ CF 1

+ Dotace
-368 -1 403 -261 10 249 7 105 9 198 9 687 9 625

Přijaté nové úvěry k pokrytí

financování investice
0 4 700 16 568 0 0 0 0 0

Splátky nových úvěrů 0 0 2 009 10 142 2 350 2 350 2 350 2 067

Kapitálový vklad z vlastních zdrojů

investora
107 1 011 2 863 0 0 0 0 0

CASH FLOW Z FINANČNÍ

ČINNOSTI
107 5 711 17 422 -10 142 -2 350 -2 350 -2 350 -2 067

Nákup investic 0 4 300 18 223 0 0 0 0 0

CASH FLOW INVESTIČNÍ

ČINNOSTI
0 -4 300 -18 223 0 0 0 0 0

CASH FLOW CELKOVÉ -261 8 -1 062 107 4 755 6 848 7 337 7 558

Kumulované CF projektu -261 -252 -1 315 -1 208 3 547 10 395 17 732 25 289

Zdroj: vlastní zpracování, 2012
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Předkládaná práce se zaměřuje na formulaci projektu ucházejícího se o podporu z fondů EU.

V první částí práce je charakterizována společnost Rašelina a.s. a je provedena interní analýza

společnosti. V další části diplomové práce jsou popsány možnosti využití fondů z EU

v programovém období 2007 – 2013 s cílem vybrat nejoptimálnější operační program pro

daný projekt, který je následně detailněji popsán. Po té se práce zaměřuje na charakteristiku a

podrobný popis projektu. Hodnotí zejména technické a organizační řešení projektu. Nedílnou

součástí projektu je jeho finanční analýza a finanční plán, na který navazuje analýza a řízení

rizik. V závěru práce je projekt na základě provedených analýz vyhodnocen a je rozhodnuto o

jeho přijetí a realizaci.
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The following submitted thesis is focused on the formulation of project applying for subsidy

from the EU funds. The first part defines The Rašelina company and is performed its internal

analysis. The next part describes possibilities of using the EU funds in the 2007 – 2013

programming period with the aim to choose the most suitable one for this project that is more

specified in the next part. The following part of diploma thesis is aimed at detailed description

of the project. It is evaluated especially technical and organizational solution of project. The

essential part of project is financial analysis and financial plan which are followed by risk

analysis and risk management. Based on previous analyses is the project at the end of the

thesis evaluated and it is decided about its acceptation and realization.