HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok **2011/2012**

Jméno studenta: Bc. Veronika VALEŠOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management/Management
Téma BP/DP: Formulace projektu ucházejícího se o podporu z fondů EU
Hodnotitel – oponent: doc. Ing. Jiří Skalický, CSc.
Podnik – firma: ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Projekt "Inovace peloidních produktů" je v souladu se strategickým cílem společnosti Rašelina a.s. zvýšit podíl tržeb z nových a inovovaných výrobků ze 3 na 30% z celkových tržeb. Podnik se rozhodl pro realizaci projektu využít operačního programu Podnikání a inovace Ministerstva průmyslu a obchodu.

Autorka se zabývala formulací tohoto projektu. Provedla poměrně rozsáhlou analýzu rizik a zkoumala citlivost čisté současné hodnoty na změnu tržeb, změnu spotřeby (nákladů) materiálu a energie a na změnu nákladů za služby a osobních nákladů. Z citlivostní analýzy vyšla změna tržeb jako nejvýznamnější rizikový faktor. Bylo provedeno ještě kvalitativní hodnocení, které tento fakt potvrdilo. Druhý významný faktor, který má vliv na rentabilitu projektu (čistou současnou hodnotu), tj. zvýšení nákladů především na energie, byl v kvalitativním hodnocení podceňen. Hodnocení rizik bylo provedeno dvěma metodami, ale závěry byly učiněny pouze z výsledků kvalitativní metody. I po formální stránce vykazuje práce chyby (např. str. 15, 44, 65, 73).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Uveďte strategický cíl projektu a vlastní cíl projektu. Jak byste je charakterizovala?
2. Jak byste hodnotila Váš podíl na zpracování projektu?

V Plzni, dne 12.5.2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte **nejpozději do 11.5. 2012** a na BP **do 18.5.2012** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).